نصر حامد ابوزید معتقد است مسأله تأویل و روش‌های اعمال آن از مهم‌ترین چالش‌های معاصر در تجدیدگفتمان دینی است که تطور تاریخی این مسأله به دلایلی چند، با مشکل روبرو شده است؛^۲ این پژوهش در پی بررسی رویکرد تأویلی نصرحامد ابوزید در خوانش متون دینی اسلامی است.

زندگی‌نامه نصرحامد ابوزید:

نصرحامد ابوزید متولد دهم ژوئیه ۱۹۴۳م/۱۸ تیرماه ۱۳۲۲ ش در روستای قحافه واقع

۱. این اصطلاح، معادلی جایگزین برای مطالعات درون دینی و برون دینی است که آن را در چارچوب «علم دینی» اتخاذ نموده ایم.

۲. (رک به: أبو زید، ۲۰۱۰: به نقل از: http://www.maaber.org/issue_

در شمال شرقی شهر طنطا (واقع در شمال مصر) است.

وی پس از آن به عنوان محقق و استاد مطالعات اسلامی دانشگاه لایدن هلند انتخاب شد و همچنین در دانشگاه‌هایی نظیر قاهره مصر، فیلادلفیا و پنسیلوانیای آمریکا، خارطوم سودان و ازاکای ژاپن به تدریس زبان و ادبیات عربی و نیز مطالعات قرآنی پرداخت. ابوزید در تاریخ ۶ ژوئیه ۲۰۱۰م/۱۵ تیرماه ۱۳۸۹ش فوت کرد و در زادگاهش شهر طنطا مدفون گشت.

تاریخچه «تأویل» در تمدن اسلامی از نظر ابوزید:

ابوزید از یک سو، تمدن اسلامی را تمدن متن محور می‌داند (ابوزید، ۲۰۰۰، ص ۲۱۹).